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Autoriteti Statutor
Komisioni i shërbimeve
Publike të Pensilvanias

− Kodi i shërbimeve
Publike të
Pensilvanias

− Akti i Korporatave të
biznesit (fusha
eminente) 

Komisioni Federal i rregullimit të
Energjisë

− Akti Federal i Energjisë i 
vitit 1935

− Akti i Politikave rregulluese
të shërbimeve publike të
vitit 1978

− Akti për organizimin e 
Departamentit të Energjisë

− Akti i Politikës së Energjisë i 
vitit 1992

− Akti i Politikës së Energjisë i 
vitit 2005
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Fushat e rregullimit

Komisioni i shërbimeve
Publike të Pensilvanias
− Energjia elektrike me pakicë
− Transmisioni elektrik & vendosja ( jo

transmisioni i gazit)
− Gazi
− Uji
− Ujrat e zeza
− Telefoni

(sa më sipër përfshin shërbimin
e klientit dhe ankesat për
faturimet

− Kalimet e hekurudhave

− Sigurinë e Transportit
(ndërshtetërore)

− Tarifë private: 
kanalet, pikat e hyrjes në autostrata, 
tunelet, urat, skelat,

Komisioni Federal i rregullimit
të Energjisë
− Lehtësitë ndërshtetërore të

gjenerimit të energjisë me ujë
(digat)

− Çmimet ndërshtetërore të
transmisionit të energjisë & 
siguria (e re) 

− Shitjet me shumicë të energjisë
elektrike

− Vendosja e transmisionit elektrik
“Backstop” (e re) 

− Shitjet me shumicë të gazit
− Vendosja e linjës së

transmisionit të gazit
− Vendosja e lehtësisë LNG
− Shitjet ndërkombëtare me 

shumicë të energjisë, gazit
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Fushat e rregullimit

Komisioni i shërbimeve 
Publike të Pensilvanias

Komisioni Federal i 
rregullimit të Energjisë

Me shumicë:
"Shitje për rishitje 
(ndërshtetërore)“

Me pakicë:
“Shitje për 

përdoruesin final”
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Monitorimi i tregut

Komisioni i shërbimeve
Publike të Pensilvanias

Komisioni Federal i 
rregullimit të Energjisë

Monitorimi i tregut me 
shumicë:

ISO-s / RTO-s
Shitësit me shumicë
Blerësit me shumicë
Operatorët e rrjetit të transmisionit

Monitorimi i tregut
me pakicë:

Shitjet me pakicë
Kompanitë shpërndarëse / 
Furnizuesit e gjenerimit të
energjisë: Kodi i sjelljes
Mbrotja e konsumatorit
Asnjë juridiksion

Shitjet ndërshtetërore të
energjisë
Tregjet e shitjes me shumicë
ISO-s / RTO-s
Shitjet me pakicë në shtete të
tjera
Transmisioni ndërshtetëror
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Të tjerë RTO-s, 
ISO-s

dhe “tregjet
e pa organizuara”

Të tjerë RTO-s, 
ISO-s

dhe “tregjet
e pa organizuara”

PJM
Gen

Gen

Gen

Gen

Gen Gen

Gen

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

PJM
Monitor i tregut

(i pavarur) 

Të tjerë RTO-s, 
ISO-s

dhe “tregjet
e pa organizuara”

Të tjerë RTO-s, 
ISO-s

dhe “tregjet
e pa organizuara”

Të tjerë RTO-s, 
ISO-s

dhe “tregjet
e pa organizuara”
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PJM
Gen

Gen

Gen

Gen

Gen G
e
n

Gen

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

LSE

PJM
Monitor i tregut

(i pavarur) 

PJM
Operon rrjetin TX 
Monitoron dhe kontrollon rrjetin në kohë reale
Ndërprerjet e planifikuara të TX 
Kontrollon drejtëpërdrejtë gjenerimin për

rregullësi
Përgjegjës për rregullësi afat shkurtër
Përgjegjës për planifikim afatgjatë të rrjetit
Balancim i tregjeve të energjisë në kohë reale

dhe një ditë më parë, tregjeve të kapacitetit, 
qëndrave të rishpërndarjes financiare (FTRs dhe
ARRs), tregjeve në përgjigje të kërkesës e të tjera.
Pranon planifikimin, tërheqjet e energjisë
Kontrollon shërbimet ndihmëse
A sigurojnë zgjidhjet financiare
informacion të rrjetit dhe akses në të dhëna
Pasqyrë e pjesmarrësve të tregut
Etj...etj...etj...

Kryen zbutjen e tregut në përputhje me rregullat
tarifore
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PJM
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Gen
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LSE

LSE

PJM
Monitor i tregut

(i pavarur) 

PJM 
Monitorues i pavarur i 
tregut (MMU) 

Monitoron blerësit gjenerues, shitësit, pronarët e 
transmisionit dhe PJM për veprime anti konkurruese dhe në
përputhje me rregullat e tregut
Monitoron rregullat e  tregut për efektshmëri
Raporton gjetjet publike tek PJM, tek anëtarët e PJM , 

komisionet shtetërore dhe FERC
Mban të dhëna të shumta për transaksionet në të kaluarën 

të tregut
Ka akses aktiv, në kohë reale në të gjitha të dhënat e PJM-

së
Mund të kërkojë të dhëna gjenerimi që nuk mbahen  nga 

PJM (çmimet për gjenerimin, për ngrohje, kostot operuese, 
hollësi për transaksionet dypalëshe) çdo të dhënë tjetër 
rrjedhëse
– Në rast se refuzohen, duhet të shkohet te FERC
Botohet raporti vjetor Shtetëror për tregun
Raportohet  tek FERC për manipulime të mundshme të

tregut mbi bazë konfidencialiteti (jo të shteteve) 
FERC investigon
MMU nuk zbut drejtëpërdrejtë tregjet
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PJM
Gen
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LSE

PJM
Monitor i tregut

(i pavarur) 

FERC
Përcakton rregullat e tregut nëpërmjet tarifave
Kontrollon RTO-s dhe pjesmarrësit nëpërmjet

tarifave, veprimeve ligjore
Monitoron (në nivel të lartë) çmimet e shitjes me 

pakicë
Ndërvepron me monitorët e tregut RTO / ISO 
Kryen investigime konfidenciale
Penalizon shkeljet e rregullave tarifore
Ju jep ose ju mohon autoritetin e çmimit të bazuar

tek tregu pronarëve gjenerues, LSE-të
Vendos për ankesat e  paraqitura nga pjesmarrësit

e tregut, Komisionet shtetërore, mbrojtësit e 
konsumatorit dhe publiku
Agjenci gati gjyqësore e Pavarur

Nuk supozon kontroll te rrjetit
Monitoron të gjitha të dhënat e drejtëpërdrejta
RTO në kohë reale
Veprimet rishikohen nga Gjykatat federale
Kongresi kontrollon buxhetin vjetor
Komisionet e FERC caktohen nga Presidenti, dhe
konfirmohen nga kongresi
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PJM Monitor i tregut

Përdor larmi kontrollesh dhe testesh për të
përcaktuar ushtrimin e fuqisë së tregut dhe të
manipulimit
− Prova e përqëndrimit (HHI)
− Njësitë

Gjenerim i raportuar
Databaza e Industrisë

− Sjellje historike dhe në kohë reale
Frenimi ekonomik
Frenimi fizik

− "Çmimi në mungesë" vs." tregut të energjisë"

PJM MMU
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PJM Monitor i tregut

Tre prova thelbësore për furnizuesin
− Në një rajon të caktuar i kufizuar nga aftësia e importit të

transmisionit:
Në rast se tre ose më pak pronarë gjenerues kontrollojnë rajonin
( pra kontrollojnë gjenerimin kryesor), supozohet se fuqia e 
tregut ekziston (çmimi në mungesë paraqitet në diapozitivin
tjetër) ata nuk e kalojnë proven
Njësitë e dështuara " zbutin" çmimet e kyçura sipas kostos plus 
kosto shtesë e përcaktuar dhe fitimi
Njësitë e kyçura kronikisht mund të kërkojnë që “siguria të
drejtojë kontratat”

Zbutja mund të ndodhë në tregjet me kohë reale ose një ditë më
parë
Përjashtimet përbëjnë një problem për MMU
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PJM Monitor i tregut

Njësitë duhet të drejtohen nga siguria
− Njësitë që ndodhen në një zonë të zbutur të lokalizuar

mund të bisedojnë me PJM për kontratë “RMR”
− PJM nuk është e detyruar të pranojë – për çmimin e 

rënë dakort
− njësitë gjeneruese kanë mundësi të pezullojnë ose

tërheqin njësitë
MMU mund të investigojë terheqjet ose mungesat sipas
shqetesimeve te tregut

PJM MMU
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PJM Monitor i tregut

Kur konsumi i energjisë rritet në nivele kritike  
operatorët e sistemit duhet të ndërmarrim veprime 
urgjente:
− rregullat normale te zbutjes jane pezulluar
− hyjnë rregullat e çmimit në mungesë
− asnjë zbutje ose çmim i kyçyr në 1000 dollarë

kur konsumi i energjisë ka rënë në një
nivel jo emergjence – Aplikohen rregullat e zbutjes 
normale

Çmimi në mungesë
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PJM Monitor i tregut

MMU mban database të ofertave dhe sjelljes së
tregut; monitoron veprimet e ofertave
− kontrollon për formula operuese dhe tenderimi 

për:
Frenimi fizik
Frenimi ekonomik
Përpjekje për të "thyer rregullat"
Përplasje ose veprime paralele
“Thyerje" të rregullave të përcaktuar të tregut

Lehtësitë gjeneruese
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PJM Monitor i tregut

Nga që pronarët e transmisionit  mund të kenë në
pronësi gjenerimin, MMU:
− Monitoron ndërprerjet e planifikuara dhe të

paplanifikuara

Lehtësi transmisioni
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PJM Monitor i tregut

Monitorimi i blerësve në tregjet me kapacitet:
− Blerësit që kanë kapacitet gjenerues në tregjet 

RPM deri në 70% ose më poshtë të “çmimit 
referues të industrisë”, mund të veprojnë sipas " 
rregullit të ofrimit të çmimit minimal”

− Gjeneruesit mendojnë se blerësit nuk do të jenë
në gjendjë të " rënojnë tregun" me anë të
ofertave në kapacitetin gjenerues poshtë kostos.

− Unë them keto jane " kotësira"

Entitet shërbyese 
ngarkuese
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Çështje të monitorimit të tregut

PJM dhe MMU kanë diferenca në politikat e 
tyre
− Drejtuesit e PJM -së kanë kërkuar ta 

zëvëndësojnë provën me tre shtylla  me një
pasqyrim më " miqësor ndaj gjenerimit"

− Disa lehtësi të reja  gjeneruese janë përjashtuar 
nga disa rregulla kyçëse të ofertës.

− Disa zona ndërveprimi janë përjashtuar nga 
aplikimi furnizues me tre aspekte
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